

getilgt vor Ausschüttung des Nennwertes der Aktien an die Aktionäre.

Hypothekar-Anleihen: I. 4 000 000 in 4½% Oblig. von 1920, Stücke zu 1000 M, abgestemp. auf 15 RM. Barablös. zum 1./6. 1927. Barablös.-Betrag 12.41 RM für 1000 PM. Die Genußrechte werden mit 60 % des Nennwertes abgelöst.

II. 4 000 000 M in 5 % Oblig. von 1921, Stücke zu 1000 M, abgestemp. auf 10 RM. Barablös. zum 1./6. 1927. Barablös.-Betrag 8.18 RM für 1000 PM. Von beiden Anleihen Ende 1932 noch in Umlauf 2622 RM.

Passiv-Hypotheken ult. 1932: 320 966 RM.

Kurs:	1927	1928	1929	1930	1931*	1932
Höchst	129	117	154	189.75	127.50	24 %
Niedrigster	89	90	95.50	127.50	90	7.25%
Letzter	110	102	136.50	127.50	90	7.50%

Von Schlesinger-Trier & Co. am 2./5. 1911 zum ersten Kurs v. 197 % in Berlin eingeführt. Die Notiz wurde ab 17./12. 1932 eingestellt.

Dividenden: 0 7 7 0 0 0 %

Angest. u. Arbeiter: 180 u. 620.

Umsätze (nach der Fusion) 1926—1932: 4.10, 6.5, 10.6, 9.66, 12.2, 8.74, 6.57 Mill. RM.

Gewinn-Verteilung: 1927: Gewinn 134 640 RM (wurde vorgetragen). — **1928:** Gewinn 496 903 RM (Div. 420 000, Tant. 14 594, Vortrag 62 309). — **1929:** Gewinn 503 833 RM (Div. 420 000, Tant. 14 594, Vortrag 69 238). — **1930:** Verlust 3 037 208 RM (400 000 RM gedeckt durch Entnahme aus dem R.-F., Rest mit 2 637 208 RM vorgetragen u. lt. G.-V. v. 3./8. 1932 durch Sanierung gedeckt). — **1932:** Verlust 166 284 RM (Vortrag).

Bilanzen

	Goldmark-Bilanz 1./1. 1924	31./12. 1928	31./12. 1929	31./12. 1930	31./12. 1931	31./12. 1932
Aktiva	GM	RM	RM	RM	RM	RM
Anlagevermögen:						
Grundstücke	300 000	350 000	350 000	351 700	351 000	350 000
Gebäude	1 900 000	1 722 840	1 970 000	1 937 000	1 897 000	1 850 400
Maschinen					709 500	622 250
Werkzeug	425 000	1 000 001	1 000 001	1 000 001	116 000	84 000
Inventar					1	1
Beteiligungen	3 671 200	1 535 019	1 626 052	518 500	779 000	387 971
Umlauf-Vermögen:						
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	583 990	3 199 217	3 359 800	2 964 939	1 220 230	631 223
Halbfertige Erzeugnisse						
Fertige Erzeugnisse	—	165 586	244 293	88 550	296 016	276 016
Hypotheken	—	39 150	—	—	—	—
Hypotheken-Aufwertung	—	—	—	70 000	—	—
Effekten	—	—	—	—	—	1 007
Von der Ges. geleistete Anzahlungen	—	—	—	3 626 310	1 035 828	640 497
Forderungen auf Grund von Warenlieferungen	—	—	—	—	—	—
Forderungen an abhängige Gesellschaften und Konzerngesellschaften	—	—	—	2 004 221	544 479	573 144
Sonstige Forderungen	1 254 096	2 930 138	4 836 922	304 465	62 739	21 677
Wechsel	—	8 598	2 359	116 743	50 029	27 130
Schecks	—	—	—	—	—	1 400
Kasse, Postscheck, Reichsbankguthaben	14 523	16 211	20 793	10 766	18 821	5 605
Bankguthaben	—	—	—	77 858	82 190	106 895
Posten, die der Rechnungsabgrenzung dienen:						
Hypothekentilgung	—	—	—	8 304	14 427	20 816
Verrechnungskonten	—	—	—	118 253	149 986	132 442
Wechsel-Obligo	—	—	—	(1 757 308)	(1 150 183)	(334 702)
Avale und Bürgschaften	—	(137 200)	(892 463)	(1 444 168)	(1 325 270)	(1 023 144)
Verlust	—	—	—	3 037 208	—	166 284
Summa	8 148 809	10 966 763	13 410 223	16 234 823	7 327 946	5 898 759
Passiva						
Aktienkapital	6 000 000	6 000 000	6 000 000	6 000 000	1 200 000	1 200 000
Reservfonds	1 000 000	1 000 000	1 000 000	1 000 000	—	—
Delkrede	—	100 000	100 000	—	—	—
Rückstellungen für Verpflichtungen	—	—	—	(Unt. „Rückstell.“ verbucht)	—	318 346
Verbindlichkeiten:						
Kraftlos erklärte Aktien	—	—	—	7 042	4 695	4 695
Nicht erhobene Dividende	—	—	—	867	339	325
Hypotheken	55 557	194 496	326 243	325 399	321 721	320 966
Obligationen	104 084	11 815	9 343	5 259	4 254	2 623
Verbindlichkeiten gegen Konzernfirmen	—	—	—	248 000	324 573	211 975
Verbindlichkeiten auf Grund von Warenlieferungen und Leistungen	989 168	3 046 079	5 013 585	1 412 581	950 758	515 022
Akzepte	—	117 469	457 217	652 902	429 081	44 948
Bankverbindlichkeiten	—	—	—	5 953 160	3 360 034	3 100 612
Posten, die der Rechnungsabgrenzung dienen:						
Rückstellungen	—	—	—	511 357	582 505	46 805
Verrechnungskonten	—	—	—	118 253	149 986	132 442
Avale und Bürgschaften	—	(137 200)	(892 463)	(1 444 168)	(1 325 270)	(1 023 144)
Wechsel-Obligo	—	—	—	(1 757 308)	(1 150 183)	(334 703)
Gewinn	—	496 903	503 833	—	—	—
Summa	8 148 809	10 966 763	13 410 223	16 234 823	7 327 946	5 898 759

Erläuterungen zur Bilanz am 31./12. 1932: Die Gesellschaft konnte im Jahre 1932 soweit konsolidiert werden, daß die liquiden Mittel einschließlich derjenigen der Tochtergesellschaften die kurzfristigen Schulden übersteigen, während am 31. Dezember 1931 die kurzfristigen Schulden noch rd. 170% der liquiden Mittel betragen haben. Des weiteren haben sich die Bankschulden um rd. 260 000 RM ermäßigt. Die Forderungen auf Grund von Warenlieferungen haben sich um rd. 400 000 RM verringert, was sich fast ausschließlich daraus erklärt, daß die Debitoren für das Beleuchtungskörpergeschäft in diesem Jahre erstmalig von der Israel-Frister Aktiengesellschaft selbst ausgewiesen werden und demzufolge in dieser Bilanz unter Forderungen an Tochtergesellschaften erscheinen.

Aus der Bilanz nicht ersichtliche Haftungsverhältnisse. Auf dem Grundbesitz sind außer den in der Bilanz ausgewiesenen Hypotheken im wesentlichen zur Sicherung von Bankschulden Sicherungshypotheken von 3600 000 RM eingetragen bzw. vorgemerkt. — Von den Aktivhypotheken sind 200 000 RM zur Sicherung von geleisteten Wechselbürgschaften verpfändet. — Von den Bankguthaben sind 62 700 RM zur Sicherung von geleisteten Bürgschaften gesperrt. — Von den Forderungen auf Grund von Warenlieferungen sind 100 000 RM zur Sicherung einer Bankschuld abgetreten. — Das Kapital der Israel-Frister Aktiengesellschaft und der Gebr. Israel Metallwaren A.-G. ist nur mit 25% eingezahlt.